Imobilizado 493.746 107.659 32.975 7.718 (149) 641.949

Em operação 428.589 95.245 22.593 7.191 (149) 553.469

Em construção 65.157 12.414 10.382 527 − 88.480

Intangível 76.591 524 660 714 − 78.489

38

Tabela 32 - Reconciliação do EBITDA Ajustado por Segmento de Negócio – 6M20

R$ milhões E&P REFINO
GÁS &

ENERGIA
CORP. ELIMIN.

CONSOLIDA

DO

Lucro líquido (prejuízo) das operações

continuadas
(23.923) (6.583) 2.016 (27.811) 3.764 (52.537)

Resultado financeiro líquido − − − 33.486 − 33.486

Imposto de renda/Contribuição social (11.909) (2.263) 976 (6.111) 1.938 (17.369)

Depreciação, depleção e amortização 23.841 5.147 1.222 523 − 30.733

EBITDA (11.991) (3.699) 4.214 87 5.702 (5.687)

Resultado de participações em

investimentos
806 2.189 (122) (345) − 2.528

Reversão/Perda no valor de recuperação de

ativos - Impairment
64.304 208 − 789 − 65.301

Realização de ajustes acumulados de

conversão - CTA
− − − − − −

Efeito de variação cambial sobre

contingências relevantes em moeda

estrangeira

− − − − − −

Resultado com alienações, baixa de ativos e

resultado na remensuração de participações

societárias

177 124 51 (4) − 348

EBITDA Ajustado das Operações

Continuadas
53.296 (1.178) 4.143 527 5.702 62.490

EBITDA Ajustado das Operações

Descontinuadas
− − − − − −

EBITDA Ajustado 53.296 (1.178) 4.143 527 5.702 62.490

Tabela 33 - Reconciliação do EBITDA Ajustado por Segmento de Negócio – 6M19

R$ milhões E&P REFINO
GÁS &

ENERGIA
CORP. ELIMIN.

CONSOLIDA

DO

Lucro líquido (prejuízo) das operações

continuadas
23.918 3.004 16.407 (18.396) (2.120) 22.813

Resultado financeiro líquido − − − 16.995 − 16.995

Imposto de renda/Contribuição social 12.177 1.272 8.365 (7.268) (1.091) 13.455

Depreciação, depleção e amortização 22.097 4.703 1.313 459 − 28.572

EBITDA 58.192 8.979 26.085 (8.210) (3.211) 81.835

Resultado de participações em

investimentos
(280) (535) (169) 19 − (965)

Reversão/Perda no valor de recuperação de

ativos - Impairment
(1.101) 1.181 1 − − 81

Realização de ajustes acumulados de

conversão - CTA
− − − 127 − 127

Efeito de variação cambial sobre

contingências relevantes em moeda

estrangeira

− − − (85) − (85)

Resultado com alienações, baixa de ativos e

resultado na remensuração de participações

societárias

187 (113) (21.435) (528) − (21.889)

EBITDA Ajustado das Operações

Continuadas
56.998 9.512 4.482 (8.677) (3.211) 59.104

EBITDA Ajustado das Operações

Descontinuadas
− − 30 1.004 − 1.034

EBITDA Ajustado 56.998 9.512 4.512 (7.673) (3.211) 60.138

39

Tabela 34 - Reconciliação do EBITDA Ajustado por Segmento de Negócio – 2T20

R$ milhões E&P REFINO
GÁS &

ENERGIA
CORP. ELIMIN.

CONSOLI-

DADO

Lucro líquido (prejuízo) das operações

continuadas
6.282 (3.041) 1.008 (7.100) 38 (2.813)

Resultado financeiro líquido − − − 12.308 − 12.308

Imposto de renda/Contribuição social 3.260 (875) 450 (3.329) 19 (475)

Depreciação, depleção e amortização 11.431 2.664 610 270 − 14.975

EBITDA 20.973 (1.252) 2.068 2.149 57 23.995

Resultado de participações em

investimentos
48 1.341 (134) (166) − 1.089

Reversão/Perdas no valor de recuperação de

ativos - Impairment
− − − − − −

Realização de ajustes acumulados de

conversão - CTA
− − − − − −

Efeito de variação cambial sobre

contingências relevantes em moeda

estrangeira

− − − − − −

Resultado com alienações, baixa de ativos e

resultado na remensuração de participações

societárias

(145) 25 9 13 − (98)

EBITDA Ajustado das Operações

Continuadas
20.876 114 1.943 1.996 57 24.986

EBITDA Ajustado das Operações

Descontinuadas
− − − − − −

EBITDA Ajustado 20.876 114 1.943 1.996 57 24.986

Tabela 35 - Reconciliação do EBITDA Ajustado por Segmento de Negócio – 1T20

R$ milhões E&P REFINO
GÁS &

ENERGIA
CORP. ELIMIN.

CONSOLI-

DADO

Lucro líquido (prejuízo) das operações

continuadas
(30.205) (3.542) 1.008 (20.711) 3.726 (49.724)

Resultado financeiro líquido − − − 21.178 − 21.178

Imposto de renda/Contribuição social (15.169) (1.388) 526 (2.782) 1.919 (16.894)

Depreciação, depleção e amortização 12.410 2.483 612 253 − 15.758
EBITDA (32.964) (2.447) 2.146 (2.062) 5.645 (29.682)

Resultado de participações em

investimentos
758 848 12 (179) − 1.439

Reversão/Perdas no valor de recuperação

de ativos - Impairment
64.304 208 − 789 − 65.301

Realização de ajustes acumulados de

conversão - CTA
− − − − − −

Efeito de variação cambial sobre

contingências relevantes em moeda

estrangeira

− − − − − −

Resultado com alienações, baixa de ativos e

resultado na remensuração de participações

societárias

322 99 42 (17) − 446

EBITDA Ajustado das Operações

Continuadas
32.420 (1.292) 2.200 (1.469) 5.645 37.504

EBITDA Ajustado das Operações

Descontinuadas
− − − − − −

EBITDA Ajustado 32.420 (1.292) 2.200 (1.469) 5.645 37.504

40

Glossário

ACL – Ambiente de Contratação Livre no sistema elétrico.

ACR - Ambiente de Contratação Regulada no sistema elétrico.

Alavancagem – Índice que mede a relação entre o Endividamento

Líquido e a soma do Endividamento Líquido e do Patrimônio Líquido.

Esta métrica não está prevista nas normas internacionais de

contabilidade – IFRS e é possível que não seja comparável com índices

similares reportados por outras companhias.

CTA – Cumulative translation adjustment. O montante acumulado de

variações cambiais reconhecido no patrimônio líquido deve ser

transferido para demonstração do resultado no momento da alienação